— 1 —

B

贵银提复字〔2018〕1 号                签发人：孙  涌

中国人民银行贵阳中心支行关于省政协
十二届一次会议第 114 号党派提案的会办意见

省政府金融办：

民建贵州省委提出的《关于破解中小微企业融资难题的思考

及建议》收悉。现结合人民银行职责，提出如下会办意见：

一、关于完善信用体系建设的建议

中小微企业信用体系建设是一项系统工程，一直以来，我行

都将中小微企业信用体系建设作为社会信用体系建设的专项工

程持续推进。2014 年 8 月，省发展改革委和人民银行贵阳中心

中国人民银行贵阳中心支行文件

 — 2 —

支行联合印发《贵州省社会信用体系建设规划纲要（2014-2020

年）》，内容涵盖信用法规制度体系建设、推进信用记录建设和信

用信息征集共享等方面，目前法规制度建设正在推进中。近年来，

我行着力加大组织推动力度，通过加强中小微企业信用体系建

设、信用联合奖惩机制建设，推动金融机构不断完善小微市场主

体信贷服务。一是指导全省金融机构积极参与中小微企业信用体

系建设，推动联合惩戒与联合激励的应用。将法院、环保、税务

等多个部门的信用信息纳入国家信用信息基础数据库，并体现在

信用报告之中，作为金融机构融资授信的重要参考，有效激励市

场的守信行为，制约失信行为。二是指导金融机构积极引入第三

方服务机构，运用大数据手段对多维度、广覆盖的数据信息进行

综合处理，优化金融机构内部评分模型，从而更加真实、准确地

评估企业的信用情况，为金融机构信贷决策提供参考。

二、关于大力发展直接融资的建议

近年来，我行积极支持辖内地方法人金融机构通过在银行间

债券市场发行小微企业专项金融债券、“三农”金融专项债、二

级资本债券等，进一步拓宽融资渠道和主动负债能力；鼓励具有

债券承销资格的金融机构积极加强非金融企业债务融资工具宣

传，支持符合条件的企业通过发行非金融企业债务融资工具获取

较低成本的债券资金。截至 2017 年末，全省地方法人金融机构

累计发行各类金融债券 100.74 亿元，其中，发行小微企业专项

 — 3 —

金融债券 50 亿元，“三农”金融专项债 1 亿元，二级资本债券

49.74 亿元。全省企业累计发行非金融企业债务融资工具

1353.38 亿元，发行利率较贷款利率平均低 1个百分点左右。

三、关于鼓励发展供应链金融的建议

为支持中小微企业扩宽融资渠道，盘活应收账款存量，鼓励

发展供应链金融，人民银行于 2013 年底上线运行应收账款融资

服务平台。自平台上线以来，我行积极开展应收账款融资服务平

台推广应用工作，2016 年，与省发改委、经信委、财政厅、国

资委共同联合印发《关于大力推广应用应收账款融资服务平台的

通知》（贵银发〔2016〕42 号），明确各部门支持应收账款融资

创新的具体举措。2017 年，与省经信委、财政厅、商务厅、国

资委、银监局、外管局共同印发《贵州省应收账款融资专项行动

工作方案（2017-2019 年）》（贵银发〔2017〕110 号），鼓励和支

持龙头企业通过供应链金融带动产业链上下游的中小微企业扩

宽融资渠道。截至 2017 年末，共促成辖内金融机构等放贷机构

通过应收账款融资服务平台为企业发放应收账款融资 2216 笔，

实现融资 2959.95 亿元。

下一步，我行将认真落实好人民银行总行关于支持中小微企

业的金融政策，支持符合条件的金融机构和企业通过银行间债券

市场发行债券直接融资，持续加强对金融机构的“窗口指导”，

充分发挥货币政策工具流动性补充和结构性引导的作用，推动金

 — 4 —

融机构进一步加大对中小微型业的金融支持；继续推进中小微企

业信用体系建设，加强信用信息平台建设，大力推广应用应收账

款融资服务平台，推动贵州省信用体系进一步健全完善，为中小

微企业融资提供更多的政策支撑。

中国人民银行贵阳中心支行

2018 年 5 月 15 日

（联系人：莫鹍；联系电话：0851-85650656）

信息公开选项：主动公开

抄  送：省人民政府办公厅。

中国人民银行贵阳中心支行办公室 2018 年 5 月 15 日印发